
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA

DETERMINAZIONE N. 1015
del 21-12-2018

Reg. Settore 511

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L'APPALTO DEI LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA FORESTO,
MEDIANTE IL TOMBAMENTO DELLA SCOLINA STRADALE
POSTA AD EST, NEL TRATTO COMPRESO DA FINE DEL
MARCIAPIEDE ESISTENTE FINO ALL'ACCESSO CARRAIO DEL
CIVICO 32. CUP: D95I18000280004 - CIG: 77349033E1

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 511 del 21-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 1015

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO

S.U.A. E PROVVEDITORATO – S.I.C.

CUP: D95I18000280004

CIG: 77349033E1

RICHIAMATI i seguenti atti del Comune di Montebelluna:

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21.12.2017, - esecutiva di approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2018 nonché del bilancio pluriennale 2018/2020, con
relativi allegati tra i quali il programma dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 e l’elenco
dei lavori pubblici per l’anno 2018;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.06.2018, riguardante la variazione n. 3 di
verifica degli equilibri e assestamento bilancio di previsione 2018/2020, con la quale sono
stati finanziati interventi sulla viabilità comunale tra i quali è prevista la messa in sicurezza
di un tratto di Via Foresto, mediante il tombamento della scolina stradale posta ad Est, nel
tratto compreso da fine del marciapiede esistente fino all’accesso carraio del civico 32;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 22.08.2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dal geom. Mirco Morlin
(dipendente del Comune di Montebelluna) per una spesa complessiva di €  56.000,00.-
prevista al capitolo  58102 “manutenzione straordinaria strade comunali” – cod.bilancio:
10.05.-2.02.01.09.000 – finanziata con fondi  di bilancio del Comune di Montebelluna;

DATO ATTO che è necessario avviare la procedura di appalto dei lavori entro l’anno corrente   per
il rispetto della programmazione;

RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura aperta per l’appalto dei lavori in questione, ai sensi
dell’art. 60 e 36 del Dlgs. 50/2016, con il metodo del “minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4 del
predetto decreto (criterio ammissibile in quanto l’appalto avviene sulla base del progetto
esecutivo), in base alla percentuale di ribasso offerto sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 3
lett. eeeee) del Dlgs 50/2016), e con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art.
97 del suddetto decreto;

CONSIDERATO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 26 bis della Legge 9 agosto 2013 n. 98,
che l’appalto che si andrà a realizzare al fine di garantire funzionalità, fruibilità  non può essere
suddiviso in lotti;

RICORDATO che la procedura di gara sarà curata dalla Centrale di committenza della
Federazione dei Comuni del Montebellunese-art. 37, comma 4, del Dlgs.50/2016- per la quale il
Comune di Montebelluna è Ente capofila giusta convenzione sottoscritta in data 29.5.2018;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Dlgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a
contrarre con la quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO, inoltre, l’art. 192 del Dlgs. 267/2000, il quale stabilisce che –nella determinazione a
contrarre- vanno individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di
scelta del contraente;

DATO atto che l’oggetto del contratto sarà l’appalto dei lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DI UN
TRATTO DI VIA FORESTO, MEDIANTE IL TOMBAMENTO DELLA SCOLINA STRADALE
POSTA AD EST, NEL TRATTO COMPRESO DA FINE DEL MARCIAPIEDE ESISTE FINO

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 511 del 21-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 1015

ALL’ACCESSO CARRAIO DEL CIVICO 32” secondo le clausole riportate nel Bando con il
collegato Disciplinare;

RITENUTO di stabilire che:

il contraente sarà individuato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs.
50/2016;

l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il metodo dell’offerta di “minor prezzo”, ai sensi
dell’art. 94, comma 4 del Dlgs.50/2016, in quanto la gara viene esperita su progetto
esecutivo dei lavori, con esclusione automatica delle offerte anomale (art. 97 Dlgs.
50/2016);

il contratto d’appalto  sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata;

gli elementi essenziali del contratto d’appalto sono riportati nello schema di contratto
approvato con delibera di G.C. n. 141 del 22.08.2018;

VISTO il Dlgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”che all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti

RICHIAMATA la deliberazione:
consiliare n. 90 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione per l’esercizio 2018/2020 e relativi allegati, con contestuale aggiornamento del
documento unico di programmazione  2018/2020;
di Giunta comunale n. 16 del 29.01.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per l’anno in corso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4,
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5,
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato
rilasciato il parere favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di AVVIARE la procedura aperta per l’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI UN1.
TRATTO DI VIA FORESTO, MEDIANTE IL TOMBAMENTO DELLA SCOLINA STRADALE
POSTA AD EST, NEL TRATTO COMPRESO DA FINE DEL MARCIAPIEDE ESISTENTE
FINO ALL’ACCESSO CARRAIO DEL CIVICO 32”, ai sensi dell’art.60 del Dlgs. 50/2016;

di DARE atto che la procedura di gara sarà curata dalla Centrale di committenza della2.
Federazione dei Comuni del Montebellunese, giusta la convenzione citata in premessa;

di PROCEDERE alla pubblicità della procedura di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del Dlgs.3.
n. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e trasporti del 2.12.2016, e pertanto:

sul “profilo di committente” e all’albo pretorio di questo Comune che è anche Ente
capofila della Centrale di committenza della Federazione dei comuni del
Montebellunese;
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, servizio contratti pubblici;

di DARE ATTO altresì che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono4.
dalla presente determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le
clausole indicate nel bando di gara con il collegato disciplinare nonché in tutta la
documentazione ad essi collegata;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 511 del 21-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 1015

di DARE ATTO anche:5.

che responsabile del procedimento è il geom. Adriano Varaschin
che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) n. 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge
102/2009 e della deliberazione di G.C. n. 237/2009, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa che sarà assunto in
sede di aggiudicazione dell’appalto è  in linea con le previsioni di bilancio ed è
compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di
finanza pubblica;
che l’affidamento derivante dal presente provvedimento viene effettuato nel rispetto
della Legge n. 136/2010 art. 3 come modificata dal DL n. 187 del 12 novembre 2010
e convertito con Legge n. 217 del 17 dicembre 2010 in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Il DIRIGENTE
BONAVENTURA ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 511 del 21-12-2018  - Comune di
Montebelluna


